
 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº. PREVCON/044/2018 

 

Concede benefício de pensão por morte. 

A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso XX do artigo 3.º 
da Lei Municipal nº. 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder a Maria Filomena Gonçalves Oliveira, CPF n.º 933.760.146-04, e a Poliana Gonçalves Oliveira, CPF n.º 127.907.306-36, 
respectivamente esposa e filha do segurado VALDIR GOMES DE OLIVEIRA, cargo efetivo de Telefonista, matrícula 1321, lotado na Secretaria Municipal de 

Administração, padrão/símbolo de vencimento EMS-P18, falecido em 10 de outubro de 2018, o benefício de pensão previsto no art. 40, § 7º., II, da CF/1988, com 

redação dada pela EC n.º 41/2003 e art. 27, § 1.º , da Lei Municipal n.º 2.679, de 08 de janeiro de 2007, no valor correspondente a 100% (cem por cento), a partir da 
data do óbito, conforme disposto no art. 2º, inciso II, da Lei Federal n.º 10.887, de 18 de junho de 2004. 

                     Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Congonhas, 19 de novembro de 2018. 

 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora-Presidente da PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - PREVCON 

 

Certificamos que a servidora Iara Alves Faria Barreto , matrícula 1353, cargo Professora e padrão PEB I - I, conta com um total de 11.243 (onze mil, 

duzentos e quarenta e três) dias de efetivo exercício das funções de magistério,no período descrito abaixo, até a presente data, com as intercorrências a seguir 
especificadas: 

1
986 

ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E

fetivo 
Exercício 

Regência 0 0 
2

9 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

04 

3

04 

. 

1

987 
ESCOLA MUNICIPAL DONA MARIANA SEABRA 

OCORRÊNCIAS 
j

an 
f

ev 
m

ar 
a

br 
m

ai 
j

un 
j

ul 
a

go 
s

et 
o

ut 
n

ov 
d

ez 
T

otal 

E

fetivo 

Exercício 

Regência 
3

1 

2

8 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

65 

3

65 

. 

1

988 
ESCOLA MUNICIPAL DR.VICTORINO RIBEIRO 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E
fetivo 

Exercício 

Regência 
3

1 
2

8 
3

1 
3

0 
3

1 
3

0 
3

1 
3

1 
3

0 
3

1 
3

0 
3

1 
3

65 
3

65 

. 

1

989 
ESCOLA MUNICIPAL ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA 

OCORRÊNCIAS 
j

an 
f

ev 
m

ar 
a

br 
m

ai 
j

un 
j

ul 
a

go 
s

et 
o

ut 
n

ov 
d

ez 
T

otal 

E

fetivo 

Exercício 

Regência 
3

1 

2

8 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

65 

3

65 

. 

1

990 
ESCOLA MUNICIPAL ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

OCORRÊNCIAS 
j

an 
f

ev 
m

ar 
a

br 
m

ai 
j

un 
j

ul 
a

go 
s

et 
o

ut 
n

ov 
d

ez 
T

otal 

E

fetivo 

Exercício 

Regência 
3

1 

2

8 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

1 

3

0 
1 0 0 

2

74 

2

74 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
1

6 
0 0 

1
6 

0 

Licença maternidade 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
1

4 

3

0 

3

1 

7

5 

7

5 

. 

1

991 
ESCOLA MUNICIPAL ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E
fetivo 

Exercício 

Regência 0 
1

4 
2

6 
2

9 
3

1 
3

0 
3

1 
3

0 
3

0 
3

1 
3

0 
2

9 
3

11 
3

11 

Licença tratamento de saúde 0 0 5 1 0 0 0 0 0 0 0 2 8 0 

Licença acompanhamento pessoa da 

família 
0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 

Licença maternidade 
3

1 

1

4 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4

5 

4

5 

 

 
. 

1
992 

ESCOLA MUNICIPAL CASA DE ANDRÉA-APAE 
(Instituição Conveniada com a PMC) 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E

fetivo 
Exercício 

Regência 
3

1 

2

8 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 
3 0 0 0 2 

2

17 

2

17 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 0 

Assessor Técnico de            

Educação II       *obs. 1 
0 0 0 0 0 0 0 

2

8 

3

0 

3

1 

2

7 

2

9 

1

45 
0 

. 

1

993 
ESCOLA MUNICIPAL ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E
fetivo 

Exercício 

Regência 
3

1 
2

8 
3

1 
2

8 
3

1 
3

0 
3

1 
3

1 
3

0 
3

1 
3

0 
2

9 
3

61 
3

61 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 4 0 

. 

1

994 
ESCOLA MUNICIPAL ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA 

OCORRÊNCIAS 
j

an 
f

ev 
m

ar 
a

br 
m

ai 
j

un 
j

ul 
a

go 
s

et 
o

ut 
n

ov 
d

ez 
T

otal 

E

fetivo 

Exercício 

Regência 
3

1 

2

0 
0 0 0 

1

0 

3

1 

3

1 

3

0 

2

8 

3

0 

3

1 

2

42 

2

42 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 

Licença acompanhamento pessoa da 
família 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 

Licença maternidade 0 8 
3

1 

3

0 

3

1 

2

0 
0 0 0 0 0 0 

1

20 

1

20 

. 

1

995 
ESCOLA MUNICIPAL ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E

fetivo 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Exercício 

Regência 
3

1 
2

8 
3

1 
2

7 
2

9 
3

0 
3

1 
3

1 
3

0 
2

5 
7 

2
2 

3
22 

3
22 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 0 2 0 0 0 0 6 
2

3 
9 

4

0 
0 

Licença acompanhamento pessoa da 

família 
0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 

. 

1

996 
ESCOLA MUNICIPAL ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E
fetivo 

Exercício 

Regência 
3

1 
2

8 
3

1 
3

0 
3

1 
3

0 
3

1 
1 

3
0 

3
1 

3
0 

3
1 

3
35 

3
35 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 0 0 0 0 
3

0 
0 0 0 0 

3

0 
0 

. 

1

997 
MARIA AUGUSTA PEREIRA MONTEIRO  (Alfabetização de Adultos) 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E
fetivo 

Exercício 

Regência 
3

1 
2

8 
2

9 
3

0 
3

1 
3

0 
3

1 
3

1 
3

0 
2

3 
3

0 
3

1 
3

55 
3

55 

 Licença tratamento de saúde 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

Licença nojo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 8 8 

. 

1

998 
ESCOLA MUNICIPAL ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA 

OCORRÊNCIAS 
j

an 
f

ev 
m

ar 
a

br 
m

ai 
j

un 
j

ul 
a

go 
s

et 
o

ut 
n

ov 
d

ez 
T

otal 

E

fetivo 

Exercício 

Regência 0 
2

8 

3

1 

3

0 

3

1 

2

7 

3

1 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

62 

3

62 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 3 0 

. 

1
999 

ESCOLA MUNICIPAL ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E

fetivo 
Exercício 

Regência 
3

1 

2

8 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

65 

3

65 

. 

2

000 
ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS 
j

an 
f

ev 
m

ar 
a

br 
m

ai 
j

un 
j

ul 
a

go 
s

et 
o

ut 
n

ov 
d

ez 
T

otal 

E

fetivo 

Exercício 

Regência 
3

1 

2

8 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

65 

3

65 

 

2

001 
ESCOLA MUNICIPAL ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E
fetivo 

Exercício 

Regência 
3

1 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3
1 

3
1 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

Vice Diretor *obs. 2 0 
2

8 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

34 

3

34 

. 

2
002 

ESCOLA MUNICIPAL ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E

fetivo 
Exercício 

Vice Diretor  *obs. 2 1 
2

8 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

35 

3

35 

Regência 
3

0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3

0 

3

0 

. 

2

003 
ESCOLA MUNICIPAL ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E
fetivo 

Exercício 

Vice Diretor    *obs. 2 
1

4 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1
4 

1
4 

Direção Escolar    *obs. 3 
1

7 

2

8 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

51 

3

51 

. 

2

004 
ESCOLA MUNICIPAL ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA 

OCORRÊNCIAS 
j

an 
f

ev 
m

ar 
a

br 
m

ai 
j

un 
j

ul 
a

go 
s

et 
o

ut 
n

ov 
d

ez 
T

otal 

E

fetivo 

Exercício 

Direção Escolar   *obs. 3 
3

1 

2

8 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

65 

3

65 

. 

2

005 
ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E

fetivo 
Exercício 

Direção Escolar   *obs. 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 

Regência 
2

8 

2

8 

3

1 

1

7 
0 0 0 0 0 0 0 

1

6 

1

20 

1

20 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 
1

3 

3

1 

3

0 

3

1 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

1

5 

2

42 
0 

. 

2

006 

ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK/ 

NÚCLEO DE APOIO EDUCACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

OCORRÊNCIAS 
j

an 
f

ev 
m

ar 
a

br 
m

ai 
j

un 
j

ul 
a

go 
s

et 
o

ut 
n

ov 
d

ez 
T

otal 

E

fetivo 

Exercício 

Regência 
3

1 
1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3

2 

3

2 

Professor em ajuste funcional no 

atendimento a alunos com dificuldade de 
aprendizagem *Obs. 4 

0 
2

7 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

33 

3

33 

 
 

. 

2

007 
NÚCLEO DE APOIO EDUCACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E
fetivo 

Exercício 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Professor em ajuste funcional no 
atendimento a alunos com dificuldade de 

aprendizagem *Obs. 4 

3

1 

2

8 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

1 

2

6 

3

1 

2

9 

3

1 

3

60 

3

60 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 1 0 5 0 

. 

2

008 
NÚCLEO DE APOIO EDUCACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E
fetivo 

Exercício 

Professor em ajuste funcional no 

atendimento a alunos com dificuldade de 

aprendizagem *Obs. 4 

3
1 

2
8 

3
1 

3
0 

2
8 

3
0 

3
1 

3
1 

3
0 

3
1 

2
0 

3
1 

3
52 

3
52 

Licença Tratamento de Saúde 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 
1

0 
0 

1

3 
0 

. 

2
009 

NÚCLEO DE APOIO EDUCACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E

fetivo 
Exercício 

Professor em ajuste funcional no 

atendimento a alunos com dificuldade de 
aprendizagem *Obs. 4 

3

1 

2

8 

3

1 

3

0 

3

0 

3

0 

3

1 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

0 

3

63 

3

63 

Licença Tratamento de Saúde 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 2 0 

. 

2

010 
NÚCLEO DE APOIO EDUCACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E
fetivo 

Exercício 

Professor em ajuste funcional no 
atendimento a alunos com dificuldade de 

aprendizagem *Obs. 4 

3

1 

2

8 

3

1 

3

0 

3

1 

2

6 

3

1 

3

0 

3

0 

3

1 

2

9 

3

1 

3

59 

3

59 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 0 0 4 0 1 0 0 1 0 6 0 

. 

2

011 
NÚCLEO DE APOIO EDUCACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

OCORRÊNCIAS 
j

an 
f

ev 
m

ar 
a

br 
m

ai 
j

un 
j

ul 
a

go 
s

et 
o

ut 
n

ov 
d

ez 
T

otal 

E

fetivo 

Exercício 

Professor em ajuste funcional no 

atendimento a alunos com dificuldade de 

aprendizagem *Obs. 4 

3
1 

2
8 

3
1 

2
9 

3
1 

3
0 

3
1 

3
1 

3
0 

3
0 

3
0 

3
0 

3
62 

3
62 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 3 0 

. 

2
012 

NÚCLEO DE APOIO EDUCACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E

fetivo 
Exercício 

Professor em ajuste funcional no 

atendimento a alunos com dificuldade de 
aprendizagem *Obs. 4 

3

1 

2

8 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

2

2 

3

0 

2

7 

3

0 

3

1 

3

50 

3

50 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 0 0 0 0 9 0 4 0 0 
1

5 
0 

. 

2

013 
NÚCLEO DE APOIO EDUCACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E

fetivo 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

Exercício 

Professor em ajuste funcional no 

atendimento a alunos com dificuldade de 
aprendizagem *Obs. 4 

3

1 

2

8 

3

1 

3

0 

3

1 

2

9 

3

1 

3

1 

3

0 

3

0 

2

6 

3

1 

3

59 

3

59 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 4 0 5 0 

Licença acompanhamento pessoa da 
família 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 

. 

2
014 

NÚCLEO DE APOIO EDUCACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E

fetivo 
Exercício 

Professor em ajuste funcional no 

atendimento a alunos com dificuldade de 
aprendizagem *Obs. 4 

3

1 

2

8 

3

1 

2

8 

3

1 

3

0 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

0 

3

61 

3

61 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 2 0 0 1 0 0 0 0 1 4 0 

. 

2

015 
NÚCLEO DE APOIO EDUCACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

OCORRÊNCIAS 
j

an 

f

ev 

m

ar 

a

br 

m

ai 

j

un 

j

ul 

a

go 

s

et 

o

ut 

n

ov 

d

ez 

T

otal 

E
fetivo 

Exercício 

Professor em ajuste funcional no 
atendimento a alunos com dificuldade de 

aprendizagem *Obs. 4 

3

0 

2

8 

3

1 

2

9 

3

0 

3

0 

3

1 

3

1 

3

0 

3

1 

2

8 

3

0 

3

59 

3

59 

Licença tratamento de saúde 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 2 1 6 0 

 

2

016 
NÚCLEO DE APOIO EDUCACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

OCORRÊNCIAS 
j

an 
f

ev 
m

ar 
a

br 
m

ai 
j

un 
j

ul 
a

go 
s

et 
o

ut 
n

ov 
d

ez 
T

otal 

E

fetivo 

Exercício 

Professor em ajuste funcional no 

atendimento a alunos com dificuldade de 

aprendizagem *Obs. 4 

3
0 

2
8 

2
1 

0 
2

6 
3

0 
3

1 
3

1 
3

0 
2

5 
2

8 
3

1 
3

11 
3

11 

Licença tratamento de saúde 0 0 
1

0 

3

0 
5 0 0 0 0 6 2 0 

5

3 
0 

Licença acompanhamento pessoa da 
família 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

. 

2

017 
NÚCLEO DE APOIO EDUCACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

OCORRÊNCIAS 
j

an 
f

ev 
m

ar 
a

br 
m

ai 
j

un 
j

ul 
a

go 
s

et 
o

ut 
n

ov 
d

ez 
T

otal 

E

fetivo 

Exercício 

Professor em ajuste funcional no 

atendimento a alunos com dificuldade de 

aprendizagem *Obs. 4 

2

5 
0 0 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

1 

3

0 

3

1 

3

0 

3

1 

3

00 

3

00 

Licença tratamento de saúde 3 
2

8 
3

1 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6
5 

0 

. 

2

018 
NÚCLEO DE APOIO EDUCACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

OCORRÊNCIAS 
j

an 
f

ev 
m

ar 
a

br 
m

ai 
j

un 
j

ul 
a

go 
s

et 
o

ut 
n

ov 
d

ez 
T

otal 

E

fetivo 

Exercício 

Professor em ajuste funcional no 

atendimento a alunos com dificuldade de 

aprendizagem *Obs. 4 

3
1 

2
8 

3
1 

3
0 

3
1 

3
0 

3
0 

3
1 

3
0 

3
1 

0 0 
2

14 
3

03 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 

. 

RESUMO 

1 - Regência 5.121 

2 - Diretora  719 

3 - Vice Diretora  683 

4 - Ajuste funcional – apoio pedagógico  4.472 

5 - Licença maternidade  240 

6 - Licença nojo 08 

Efetivo exercício do magistério  11.243 

7 - Assessor Técnico de Educação II 145 

8 - Licença para tratamento de saúde 527 

9 - Licença acompanhamento pessoa da família  07 

TOTAL = 11.922 

OBSERVAÇÕES:  

*1- Assessor Técnico da Educação II- Assessoramento Pedagógico na Escola Municipal Rosália Andrade da Glória (Artigo 6º da Lei Municipal 2.055 de 

01/06/95 e Lei 1.845 de 28/05/92) 
*2-A professora exerceu cargo comissionado de Vice-Diretora. Período considerado como efetivo exercício do magistério conforme ADI nº 3.772/2008. 

*3-A professora exerceu cargo comissionado de Diretor Escolar II.Período considerado como efetivo exercício do magistério conforme ADI nº 

3.772/2008. 
*4-Professor em ajuste funcional, Apoio Pedagógico atuando no Núcleo de Apoio Educacional da Secretaria Municipal de Educação, exercendo 

atividade pedagógica, no atendimento a alunos com dificuldade de aprendizagem. Período considerado como efetivo exercício do magistério conforme ADI nº 

3.772/2008 e a Lei Municipal 3.407/14 em seu artigo 17, transcrito: 
(…) Art. 17. Poderá exercer as atribuições, quando em ajuste de função em face do diagnóstico, relatório médico, habilidade e necessidade da Unidade 

de Ensino o Professor: 

I - PI, PEB I e PEB II - Auxiliar de Secretaria, Auxiliar de Laboratório de Informática, Auxiliar de Biblioteca e Apoio Pedagógico; 
II – PEB I Maternal – Auxiliar de Secretaria, Auxiliar de Biblioteca e Apoio Pedagógico. (…) 

Certidão elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, Publicada no Diário Eletrônico Nº 

1.056 de 09/07/2014. 
Na contagem de tempo é utilizada calculadora que leva em consideração ano de 365 dias. 

Consideram-se como efetivo exercício do magistério, os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal nº 3.407/2014. 

Esta certidão retifica e substitui a publicada em 06 de setembro de 2.018. 
 

Congonhas 31 de outubro de 2018. 

 

Adriana Oliveira B. Guimarães      Maria Aparecida Resende 

Diretora de Gestão de Pessoas              Secretária Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

 

 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

 

 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 

 

 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  16 

 

 

 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  17 

 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  18 

 

 

 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  19 

 

 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
A Câmara Recursal do Conselho Municipal de Meio Ambiente (CODEMA) informa que no dia 30 de novembro de 2018 (sexta-feira) a partir das 09:00 

horas, acontecerá na sede da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,  Espaço JK, localizado na Av. Júlia Kubitscheck, 230, Centro, a reunião para julgamento das 

defesas administrativas de:  PRO 0009982/2014 _ Onix Danceteria LTDA/Infração Ambiental, Auto de Infração nº 481/2015; PRO 13064/2009 - Cleuza Cordeiro de 

Freitas - ME/Clínica Veterinária Mundo Animal, Auto de Infração nº 426/2014; PRO 2012012858 _ Expresso Gardênia Ltda, Auto de Infração nº 447/2014. Todos 
referentes a infrações ambientais. 

 

Cordialmente, 

Alexandre Magno Ferreira de Castro 

Presidente da Câmara Recursal do CODEMA 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 



 

Congonhas, 21 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2093 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  20 

 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2018-11-21T15:39:31-0200
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




